
OBSAH
Malé opakování  ....................................................................................  4

PŘÍDAVNÁ JMÉNA

Poznávej přídavná jména  ....................................................................  5

Tvrdá přídavná jména  ..........................................................................  8

Měkká přídavná jména  ....................................................................... 12

Přivlastňovací přídavná jména  .......................................................... 16

Stupňování přídavných jmen  ............................................................ 20

Zvláštní pravopisné jevy  ....................................................................  22

Další procvičování  .............................................................................. 24

Klíč ke cvičením  ..................................................................................  32

pracovni_sesity_pridavna_jmena.indd   3 30.10.2023   20:57:47



MALÉ OPAKOVÁNÍ

Přídavná jména jsou ohebný slovní druh. Označují vlastnosti 
podstatných jmen a vztahy vlastnictví. Příklady přídavných jmen: 
nový, pěkný, dlouhá, Janův, bratrův, odvážná, český.
Ptáme se na ně JAKÝ?, KTERÝ?, ČÍ?.
Přídavná jména dělíme na tvrdá, měkká a přivlastňovací.

U přídavných jmen určujeme: rod, číslo, pád, 
druh a vzor. První tři mluvnické kategorie se 
určují podle podstatného jména, jež je rozvíjeno
přídavným jménem.
Např. s kouzelným prstenem – r. muž., č. j., 
7. p., tvrdé, vzor mladý

Jsou často zakončena na „ý“, ale ne vždy! Skloňují se podle vzoru 
mladý. Mění svůj tvar podle rodů: milý chlapec, milá dívka, milé 
dítě – stejně jako mladý: mladý muž, mladá žena, mladé dítě.

TVRDÁ PŘÍDAVNÁ JMÉNA

Poznáme je především tak, že při změně rodu se tvar přídavného 
jména nezmění (tzn. v mužském, ženském i středním rodě bude 
tvar přídavného jména úplně stejný). Např. cizí muž, cizí žena, 
cizí dítě – stejně jako jarní: jarní déšť, jarní bunda, jarní sluníčko.

MĚKKÁ PŘÍDAVNÁ JMÉNA

Přivlastňovací přídavná jména někomu něco přivlastňují. 
Např. Lenčin sešit, dědečkovo tajemství, učitelův počítač.

PŘIVLASTŇOVACÍ PŘÍDAVNÁ JMÉNA

pracovni_sesity_pridavna_jmena.indd   4 30.10.2023   20:57:47



  Procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz, zadej kód 909 005

POZNÁVEJ PŘÍDAVNÁ JMÉNA

5

1 Vyhledej v textu přídavná jména a barevně je podtrhni.

O podzimních prázdninách měly náš pěvecký sbor a sportovní 
tým možnost navštívit Velkou Británii. Byli jsme zvědaví na 
nové kamarády a ubytování v rodinách. Večeře v anglickém 
stylu nám chutnala. I konverzaci jsme zvládli. Druhý den nás 
čekala prohlídka školy a odpoledne vzájemné sportovní utkání. 
Překvapily nás školní uniformy, které doma neznáme. Zbytek dne 
trávil každý s hostitelskou rodinou. Vydařil se i večerní koncert. 
Prohlídka Londýna a jeho památek nás nadchla.

Vymýšlej přídavná jména vhodná k fotografi ím.

Vzor: nejvyšší, kovová, zajímavá

Použij tato přídavná jména ve větách.

rozbitý 
úspěšný 
mobilní 

2

3

pracovni_sesity_pridavna_jmena.indd   5 30.10.2023   20:57:47



  Procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz, zadej kód 909 025 25

4. Najdi ve čtyřsměrce přídavná jména a zapiš je ke správnému druhu.

O  B Ě Ž N Á

Í C Í Ř Á Z

N E M I L É

R E M K Ů V

Á L K E T O

L Í D I N D

O T O V O N

S Y P A C Í

5. Hádej a napiš.

Jsem přídavné jméno tvrdé v r. žen. a patřím ke jménu Karkulka. 

Jsem přídavné jméno měkké v r. muž. než. a patřím ke slovu krunýř.

Jsem přídavné jméno tvrdé v r. stř. a patřím ke slovu sklo. 

Jsem přídavné jméno měkké v r. žen. a patřím ke slovu ploutev. 

Jsem přídavné jméno tvrdé v r. stř. a patřím ke slovu náměstí. 

6. Podtrhni přídavná jména, která lze stupňovat.
psí, zralé, matčin, chutný, napsaný, zelení, hebký, jelení, Petrův, 
sladký, přátelský, náročný, týdenní, pražská, jiskřící, jasný, řídký, 
kamenný, slepý, cizí, vysoká, suchý

přivlastňovací

tvrdá měkká

pracovni_sesity_pridavna_jmena.indd   25 30.10.2023   20:57:53



7. Napiš přídavná jména ve tvarech podle zadání. K přídavnému 
jménu si můžeš přidat i vhodné podstatné jméno. 

cizí (r. muž. živ., č. j., 7. p.) 
nová (r. žen., č. mn., 6. p.) 
rybí (r. stř., č. j., 2. p.) 
lipový (r. muž. neživ., č. mn., 3. p.) 
dravý (r. muž. živ., č. mn., 1. p.) 
drzá (r. žen., č. mn., 7. p.) 
šípkový (r. muž. neživ., č. mn., 6. p.) 
žabí (r. stř., č. j., 4. p.) 

8. Uveď vhodné přídavné jméno. 

 synonymum  antonymum
neunavený  nemocný 
neostrý  studený 
neumytý  starý 
nenajedený  velký 
neobutý  tmavý 
bojácný  štědrý 

9. Přiřaď k podstatným jménům dvě přídavná jména, která jsou si 
navzájem antonymy.

Vzor: Talíř je čistý, nebo špinavý.

starosta, tarif, panovník, paprika, strašidlo, pověst, zpívání, hranice

pracovni_sesity_pridavna_jmena.indd   26 30.10.2023   20:57:54


